Ямало-Ненецкий автономный округ
РЕШЕНИЕ
Собрание депутатов муниципального образования село Ныда
О внесении изменения в Решение Собрания депутатов муниципального образования село Ныда № 104 от 26.10.2010 года «Об утверждении Положения о гербе муниципального образования село Ныда Надымского района Ямало-Ненецкого автономного округа»
от 01.04.2011 года №124

В соответствии с положениями Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования село Ныда, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести изменение в Положение о гербе муниципального образования село Ныда и изложить пункт 2.1. Положения в следующей редакции:

«2.1. Геральдическое описание герба села Ныда гласит:

«В лазоревом поле серебряный муксун под положенным во главе золотым поясом, который обременен четырьмя вписанными снизу червлеными пирамидами, каждая из которых завершена опрокинутым свободным стропилом, левый конец которого в свою очередь завершено таким же стропилом; внизу к поясу привешены восемь золотых подвесок в виде зубчато вырезанных малых пирамид на таких же тесьмах».»

2. Представить настоящее решение, Положение о гербе муниципального образования село Ныда (с изменениями)в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации с целью внесения герба в Государственный регистр Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования село Ныда.

Глава

муниципального образования

село Ныда Р. И. Салиндер

Приложение
к Решению Собрания депутатов

муниципального образования село Ныда

от 01 04 2011 г. № 124

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛО НЫДА

НАДЫМСКОГО РАЙОНА ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования село Ныда Надымского района Ямало-Ненецкого автономного округа в качестве официального символа, его описание и порядок использования.

Общие положения
Герб муниципального образования село Ныда Надымского района Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – герб муниципального образования село Ныда) является официальным символом муниципального образования село Ныда.

Герб муниципального образования село Ныда отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

Положение о гербе муниципального образования село Ныда с приложением на бумажном и электронном носителях хранится в архиве муниципального образования село Ныда и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Герб муниципального образования село Ныда подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

Геральдическое описание и обоснование символики герба муниципального образования село Ныда
2.1. Описание герба муниципального образования село Ныда гласит:

«В лазоревом поле серебряный муксун под положенным во главе золотым поясом, который обременен четырьмя вписанными снизу червлеными пирамидами, каждая из которых завершена опрокинутым свободным стропилом, левый конец которого в свою очередь завершено таким же стропилом; внизу к поясу привешены восемь золотых подвесок в виде зубчато вырезанных малых пирамид на таких же тесьмах».

2.2. Обоснование символики герба муниципального образования село Ныда.

Расположенное на левом берегу реки Ныды при её впадении в Обскую губу одноименное село – Ныда является одним из старейших поселений Надымского района. Первые постоянными деревянными постройками были купеческий дом со складскими поселениями сооруженные в 1986-1898 годах.

Современное село Ныда, одно из крупнейших национальных поселений Ямало-Ненецкого автономного округа, большая часть поселения – представители коренных малочисленных народов Севера. Учитывая национальные особенности села, традиционными видами сельскохозяйственной деятельности являются: развитие животноводства –оленеводство и рыбный промысел, отраженные на флаге частью национальной ненецкой оленьей упряжи, украшенной орнаментом, и белой рыбой - муксуном.

Голубой цвет –символ водных просторов подчеркивает значимую роль водных ресурсов в жизни местного населения. Голубой цвет – символ чести, благородства, духовности,возвышенных устремлений.

Белый цвет(серебро) – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания, цвет бескрайних северных просторов.

Желтый цвет(золото) – символ богатства, стабильности, уважения, интеллекта, жизненной энергии.

Красный цвет –символ мужества, красоты, силы, праздника.

2.3. Авторская группа:

идея герба:Константин Моченов (Химки), Кирилл Переходенко (Конаково);

художник и компьютерный дизайн: Ирина Соколова (Москва);

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

2.4. Герб муниципального образования село Ныда может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равнодопустимых вариантах (с вольной частью и без вольной части)
[1].Герб село Ныда в одноцветном варианте может воспроизводиться с шафировкой(условной штриховкой для обозначения цветов).

2.5. Герб село Ныда в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п.45-46), утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

2.6. Рисунки герба село Ныда в многоцветном и одноцветном вариантах приводятся в Приложениях 1-6 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

Порядок воспроизведения и размещения герба муниципального образования село Ныда
3.1.Воспроизведение герба муниципального образования село Ныда, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ямало-Ненецкого автономного округа, герба муниципального образования село Ныда, иных гербов производится в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ямало-Ненецкого автономного округа, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении герба муниципального образования село Ныда и Государственного герба Российской Федерации или герба муниципального образования село Ныда и герба Ямало-Ненецкого автономного округа, герб муниципального образования село Ныда располагается справа (размещение гербов:1-2)
[2].

3.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Ямало-Ненецкого автономного округа и герба муниципального образования село Ныда, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ямало-Ненецкого автономного округа, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб муниципального образования село Ныда (размещение гербов: 2-1-3)

3.5. При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра; справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ямало-Ненецкого автономного округа, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб муниципального образования село Ныда; справа от герба Ямало-Ненецкого автономного округа и слева от герба муниципального образования село Ныда равномерно располагаются флаги иных субъектов Российской Федерации,муниципальных образований, гербы общественных объединений, предприятий,учреждений или организаций (размещение гербов: 5-3-1-2-4-6).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех),Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ямало-Ненецкого автономного округа, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб муниципального образования село Ныда; слева от герба Ямало-Ненецкого автономного округа и справа от герба муниципального образования село Ныда равномерно располагаются гербы иных субъектов Российской Федерации,муниципальных образований, гербы общественных объединений, предприятий,учреждений или организаций (расположение гербов: 6-4-2-1-3-5-7).

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. Размер герба муниципального образования село Ныда не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ямало-Ненецкого автономного округа, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения герба муниципального образования село Ныда не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ямало-Ненецкого автономного округа, гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10.Государственный герб Российской Федерации, герб Ямало-Ненецкого автономного округа, герб муниципального образования село Ныда должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба муниципального образования село Ныда, бланков и иных носителей изображения герба муниципального образования село Ныда устанавливаются органами местного самоуправления муниципального образования село Ныда.

Порядок использования герба муниципального образования село Ныда
4.1. Герб муниципального образования село Ныда в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках,фасадах зданиях органов местного самоуправления муниципального образования село Ныда, муниципальных предприятий и учреждений, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования село Ныда;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования село Ныда;

3) в кабинетах Главы муниципального образования село Ныда, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования село Ныда, Главы Администрации муниципального образования село Ныда;

4.2. Герб муниципального образования село Ныда в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах заместителей и руководителей структурных подразделений Администрации муниципального образования село Ныда; первых заместителей, заместителей Главы Администрации муниципального образования село Ныда; руководителей отраслевых,структурных подразделений Администрации муниципального образования село Ныда;руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, предоставляющих муниципального образования село Ныда;

3) на пассажирском транспорте и другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения муниципального образования село Ныда;

4) на заставках местных телевизионных программ;

5) на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования село Ныда в сети Интернет;

6) на стелах,указателях, знаках, обозначающих границу муниципального образования село Ныда при въезде на территорию муниципального образования село Ныда и выезде из нее.

4.3. Герб муниципального образования село Ныда (в многоцветном или одноцветном вариантах)может воспроизводиться на бланках:

1) Главы муниципального образования село Ныда;

2) Главы Администрации муниципального образования село Ныда;

3) Администрации муниципального образования село Ныда;

4) Собрания депутатов муниципального образования село Ныда;

5) депутатов муниципального образования село Ныда;

6) Избирательной комиссии муниципального образования село Ныда;

7) должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования село Ныда;

8) иных муниципальных правовых актов

9) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления,муниципальных служащих, депутатов Собрания депутатов муниципального образования село Ныда, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников)муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

10) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

4.4. Герб муниципального образования село Ныда (в многоцветном и одноцветом вариантах)может воспроизводиться на:

1) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Собрания депутатов муниципального образования село Ныда, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

2) знаках различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

3) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования село Ныда, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования село Ныда, муниципальные унитарные предприятия села Ныда;

4) конвертах,открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции(значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов муниципального образования село Ныда.

4.5. Герб муниципального образования село Ныда может быть использован в качестве основы для разработки наград и почетных званий муниципального образования село Ныда.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба муниципального образования село Ныда может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти субъектов и государственных органов Ямало– Ненецкого автономного округа,Главы муниципального образования село Ныда, официальных представителей муниципального образования село Ныда;

3) иных официальных мероприятий.

4.7. Изображение герба муниципального образования село Ныда в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

4.8. Использование герба муниципального образования село Ныда или его воспроизведение в случаях,не предусмотренных пунктами 4.1. - 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба муниципального образования село Ныда.

4.9. Использование герба муниципального образования село Ныда или его воспроизведение в случаях,не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления муниципального образования село Ныда, в порядке,установленном муниципальными правовыми актами муниципального образования село Ныда.

Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения
5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Главу муниципального образования село Ныда.

5.2.Ответственность за искажение герба муниципального образования село Ныда или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения герба муниципального образования село Ныда или его изображения являются:

1) использование герба муниципального образования село Ныда, в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий,муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно –правовой формы;

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг,если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством;

3) искажение рисунка герба, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба муниципального образования село Ныда или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба муниципального образования село Ныда или изменением композиции или цветов, выходящими за пределами геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом муниципального образования село Ныда или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба муниципального образования село Ныда.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3.,осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Заключительные положения
6.1. Внесение в композицию герба муниципального образования село Ныда каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Право использования герба муниципального образования село Ныда, с момента утверждения его Собранием депутатов муниципального образования село Ныда в качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования село Ныда.

6.3. Герб муниципального образования село Ныда, с момента утверждения его Собранием депутатов муниципального образования село Ныда в качестве официального символа,согласно части Четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.

6.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Главу муниципального образования село Ныда.

6.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.